
  

    

BOLETIM UNIVERSIDADE 
DE FEDERAL 

SERVIÇO — PHUMINENSE 

  

    

  

- ANO AXVIL - Nº ZITA 11/11/97 
  

  

SUMÁRIO 
  

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUIDO DE 19 (DEZENOVE) PÁGINAS COM ANEXOS, CONTENDO 
AS SEGUINTES MATÉRIAS: 

SEÇÃO | 

PARTE 1: 
COMUNICADO .... eae ARDOR PAG. 002 

SEÇÃO H 

PARTE |: 

DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR E PRO-REITORIAS PÁG. 003 

PARTE 2: 
DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO DP EEE PÁG. 008 
DESPACHOS E DECISÕES DA CHEFE DO SERV. DE MOVIMENTAÇÃO/DP...........iiit PAG. 009 
PARTE 4: 
DESPACHOS E DECISÕES DA CHEFE DOGLE PÁG. 012 
DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO MPL EO PÁG. 013 

SEÇÃO IV 

ANEXOS PEER DEDE PAG. 016 

  
  

  

  
maggnHh dou! : /Z Lili LÃ Ls Lina 

Marparetlt de Castro Souza Leonardo Vargas da Silva | 
Chefe do Serv. de Comunicações Administrativas Diretor do Departamento de Serviços Gerais 

  

REITOR : LUIZ PEDRO ANTUNES 
 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . n 

ANO XXVH- NI HI/01/07 | SEÇÃO | - PAG.O2 
  

  

SEÇÃO | 
  

COMUNICADO 

| O Magnífico Reitor convida todos os funcionários 
“da UFF para a manifestação Cívica do Dia da Bandeira Nacional. 

Dia: 19/11/97 

Hora: 12:00 | 

Local: Jardim da Reitoria, onde será hasteada solenemente a 

Bandeira do Brasil. | 

Atenciosamente, 

ALDERICO MENDONÇA FILHO 

Chefe de Gabinete 

E LR 
| ha O 

Lja 

  

 



  

- BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 
ANO XXVII - Nezi4 - 11/11/99 SEÇÃO | - PAG.03 
  

  
  

SEÇÃO IH 
  Parte 1: 
  

Co | Portaria nº 24967/07, de 29 de OUTUBRO de 1997 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e tendo em vista a avaliação de 
"desempenho apresentada, resolve: 

CONCEDER Progressão Funcional, nos termos do inciso H do artigo 25 do anexo ao Decreto nº 94.664/87, 
aos servidores relacionados à presente Portaria, observada a respectiva vigência decorrente de cada interstício. 

RELAÇÃO DE SERVIDORES COM DIREITO À PROGRESSÃO POR MÉRITO COM VIGÊNCIA ATRASADA 
MES/ANO: Outubro/1997 

  

    

  

  

  

    

  

    

    

  

  

  

  

  

  

  

    

  

  

  

  

  

  

  

    

  

              

MATRICULA NOME CARGO STFUAÇÃO N.º DE RES, SITUAÇÃO VIGÊNCIA 
SLAPE ANTERIOR OBTIDAS A TUAS, 

0307459-4 Atds Pereira da Silva Armageisti AU 0] AI UH97 
6311127-5 Arma Ameha Silva Rios Médicu Bl 0] [3 11 1797 
0312284-0 Mulônio Aversa Dutra do Souto | Médico CI 61 Cam OH97 
0305781-9 Antônio da Silva Fésnico em Contabilidade BIv 6] ER (16/07 
1023279-5 Carlos Eduardo Camargo Médico BIv Ú! 13 9/97 

Cunha 

! 0302815-) Carlos Santanna Neto apelar Administrativo 01 01 Bl 0497 
0988930] Cristma Barreto de Mendonça | hlédico Cl tt Cn 18:97 
0303241-7 Juracy Belo de Freitas Auxilmr Aiministrativo SER (1 Bv OUT 
03072401] | Jane da Conceição Lemos Auxiliar de Nutrição Au 01 AMI (VH97 
0302899-| Jorpe Lison de Lima Teunco em Enfermipem 3 VI UE! A U9/97 o 
0306901-9 Jorpe [uz Cordovil Siqueira Aminthiir Adininisirativo Bal (1 BH 17/97 
0311053-1 Jussara Velloso Coelho Médico mv 01] B MI UM 0307829-8 Katia Maria Corrêa Fopnça Assistane em ni 01 13 IV 04/07 

Aulminisiração 
0310405-1 Lana Beatriz Batista Auxiliar de Vafernmapem [3 15 9] Bu 0797 
0306830-3 Lúcia Helena Marques Auxihar Administrativo Bu ta BIV (18/96 

andrade 
0308958-3 | Luiz José Freitas Leal Téc Reabilit. ou E V 01 B vi H296 

Fisioterapia 
0307375-0 Maria Angela Damasceno Cozinheiro AU ua! AH 7/97 

Pereira 

0308979-6 Mônica Ramalho de Moraes Fonoandiolago 3hHI 01 DIV 12/96 
6302807-0 Nilton César Leiria Costa Denista BMI 0 Au TT 
0310453.] Reinaldo Carlos de Oliveira Assistente Juridico RE ti 1311 UR:97 
0308697-5 Rennto Lacurda Baplisla Fistolerapenta BY B) 13 VI] 01/07 
0303707-9 Rosa Ferreiro Auxiliar de Nutrição no: (3 ANE 0497 
(1308379-8 Rosana Alves de Ofiveira Assistulte eu Bu 0! RV 08:95 

Administração 
0308379-.8 Rosana Alves de Oliveira Assistente um BIv (1 1Y 0897 

Acdnunistração 
0311066-3 Sinume Suely Seixas «de Médico Wifi 0! ERRY 0797 

Queiroz 
11043942 Yotunda Eliza Moreira Boechat | Médico DI 01 DIV (97     
    

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

ANDRE GIL RIBEIRO DE ANDRADE 
Chefe do Serv. Classificação de Cargos/DP 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . 
ANO XXVII - Nº214 11/11/97 SEÇÃO II - PÁG.04 
  

Portarta nº 24068 de 29 de OUTUBRO de 1997 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

Conceder Progressão Funcional nos termos do inciso | do artigo 25 do anexo ao Decreto nº 94. 664/87, aos 
servidores aposentados por invalidez, relacionados à presente Portaria, com efeitos financeiros a partir dos respectivos 
InferstICIOS, 

RELAÇÃO DE SERV. APOSENTADOS POR INVALIDEZ COM DIREITO A PROGRESSÃO POR PERMANÊNCIA 
NO CARGO COM VIGENCIA ATRASADA 

Mês/Ano: Oulubro/1997 

  

  

  

      

MATRÍCULA NOME CARGO SITUAÇÃO | NºDE REF. | SITUAÇÃO | INTERSTÍCIO 
SIAPE ANTERIOR OBTIDAS ATUAL 

| 0300263-| Antenia Sevenna de Qlivela Contínuo AH 03 AIH 01/95 
0909293-3 Maria de Lourdes Rodrigues França | Continico Al Q1 AM 01/91] 
0109293-3 Maria de Lourdes Rodrigues França | Contínto AM 01 ADE 0495               

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

ANDRE GIL RIBEIRO DE ANDRADE 
Chefe do Serv. Classificação de Cargos/DP 

    

Co aÊB 
NA 

Poitaria n” 24969 de 29 de OUTUBRO de 1997 

O Reitor da Universidade Federa! Fluminense, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

Conceder Progressão Funcional nos termos do inciso 1 do artigo 25 do anexo ao Decreto nº 94. 664/87, aos 
servidores aposentados por invalidez, relacionados à presente Portaria, com efeitos financeiros a partir de Outubro de 1997. 

RELAÇÃO DE SERVIDORES APOSENTADOS POR INVALIDEZ COM DIREITO A PROGRESSÃO POR 
PERMANÊNCIA NO CARGO 

VIGÊNCIA: Outubro/1997 

  

        

MATRICULA NOME CARGO | SITUAÇÃO | NºDEREE | SITUAÇÃO 
SIAPE ANTERIOR OBTIDAS ATUAL 

QUUZ9AS-] Marta das Graças Cunha Fercira túdico HT “0 BR           

LUNZ PEDRO ANTUNES 

Reitor. 

ANDRE GIL RIBEIRO DE ANDRADE 
Chefe do Serv. Classificação de Cargos/DP 

a     ao ii, VÊ



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . 
ANO XXVII - Nº214 VW 11/97 SEÇÃO | - PÃG.05 
  

Portaria nº 24970 de 29 de OUTUBRO de 1997 

' O Reitor da Universidade Federal Fltminense, no uso de suas atribuições, e tendo em vista a análise 
procedida pelo Departamento de Pessoal e Parecer da Comissão Permanente de Pessoal Técnico-Administrativo - € PPTA, 

"RESOLVE: 

| — CONCEDER Progressão Funcional por Titulação, de acordo com o inciso III do utigo 25 do anexo ao 
Decreto nº 94.664/87, aos servidores relacionados à presente Portaria, a partir de Outubro de 1997. 

RELAÇÃO DE SERVIDORES COM DIREITO À PROGRESSÃO POR TITULAÇÃO - 
| VIGENCIA: Qutubro/1997 

  

  

  

  

  

  

MATRICULA NOME CARGO SITUAÇÃO Nº Diz REF. SITUAÇÃO 
SIAPE ANTERIOR OBTIDAS ATUAL, 

0387627-6 André Mello Ranpel Vigitunte Cv (12 1 
0311129-6 Jamaci de Almeida Machado Psicólogo Bi U3 BIv 

| Cormêu Lima 
0307015-5 Jorge Luiz dos Santos Pereira Assistente em DIV 0] BY 

Adminisitação 
0308764-6 Marisa Volemtim Garzon de Assistente um B Iv 03 à 

“Pinho Freitas Administração 
0307756.) Wupyer Florido de Sana Assistente en Aa 0] di 

Administração               
  

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

ANDRE GIL RIBEIRO DE ANDRADE 
Chefe do Serv. Classificação de Carpos/DP 

Ahh, 
«7 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXVII - NºZ]4 11/11/97 SEÇÃO II - PÃG.06 
  

Portaria nº 2497! de 29 de OUTUBRO de 1997 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

CONCEDER Progressão Funcional, nos termos dos incisos [ e Il do artigo 25 do anexo ao Decreto nº 

94.661/87, aos servidores relacionados à presente Portaria, a partir de Outubro de 1997. | 

“RELAÇÃO DE SERVIDORES TÉCNICOS-ADMINISTRATIVOS COM DIREITO À PROGRESSÃO POR MERITO 
E/OU TEMPO DE SERVIÇO 

VIGÊNCIA: Outubro/1997 

  

Nº Dl. REF. OBTIDAS 
  

  
  

    

  

  

  

          

MATRICULA NONE CARGO SITUAÇÃO SIVUAÇÃO 
STADE ANTERIOR MERITO | ELSERVIÇO ATUAL 

0305S41-3 Aleinca Rodrigues Advanázio Silas de Padenmagem 31 - 01 Bl 
OR0SGI16-2 Media da Fonseca Trandão dusthar Administrativo Bv 01 QI! AI 

OM 940-R ABamuro de Almeida Reis Alusico 3 1Y - (1 E 
G40S [OT-R Adearo Carvalho de Aguiar Neiva Téc, en Manutenção Áudia 3 1] Oi - DB iv 

Visual 

01197225-6 Alvaro Luiz Guimarães Rodrigies | Assistente em Adminisiração A 01 01 ATI 

GSIOTIS-7 ama Claudia de Oliveira Basilio Assidenty com Administração 53 Ú] O] 13 HH] 

01396926 Angela Nunes Bittencourt Dorca Messistente cm Administração ER 01 0! A 
0119956-9 Antonio Dias Vasconcelos Assisdente em Administração 31Y 01 - DV 
HM SZ1-2 Antonio Henrique Ademe Vieira Nusico Div E] 01 CI 
IOGA Antonio Jorge Soures de Sema Asistouto cem Administração AM 01 - AT 
1922886. Amenas Paluano Perrena assistente cm Adininisiração AM - 0] AMI 

0132571-7 Asiminda Felipe Moelotto do Bv 01 0] MI 

Consultório Área " 
1000324-9 Astrogildo de Almeida Reis Filho Niusico C] - QI] “CH 

0156251-6 | Carla Luciana Boreclos Monteiro Assistouto cm Administração AI 0] E An 
Seres 

1005351-3 Curlos Albato Vega Ausico Ci - 01 Cu 
OMBITR-? Carlos Carvalho des Santos Ahnoxariho Biv 01! a Bv 
PRE REOLA Cótlia Regina de «Mvaújo Souza Assistonte em Administração AM (03 - ATI 
0310376-4 Celina Cavalcanti Pessistente cm Adminisiração Bv 01 0! AT 
03112054 Claudia Herrera de Vasconcellos Assistente gm Administração BIT 0] - 3 1 

0308651-1 Cláudio Ferreira Borpes Portetro AH - 01 Ad 
03681973 Claudro Vilela Pinto Operador de Computador ER 01 - B VI 

E3DSQUS-O Creusa Custodia Guunaries da Anssistonlo em Administração 3 VI 0] 01 AI 
Silva 

OJ0OS048-2 Denise Marta À onteiro Matemático B vI 0] Qi AI 
0139727-2 Dulce Mina Rangui Assistente co Administração 3 VI UI - A 

MATRÍCULA NOME CARGO SFTUAÇÃO | NºDE REF. OBTIDAS SITUAÇÃO 
SIAPE ANTERIOR | MERITO | TSERVIÇO. ATUAL 

D305S08R-1 Fdmilson Quintino da Roca Fécnico em Enfermagem AU - ot AHI 
0302952-] Ena Joseuina da Silva Copeiro IV 01 0] DB VI 
0302949.-] Edson Tuta da Silva Vésmica om Electrônica 3v 01 61 AI 

UIOSU92-0 Elnine ilessa Reale Digitador BIV 01 01 Bv 
D119696.9 Eliana Jacob Cavalheiro Pereira Assistonte em Administração AI - O! AL 

0131576-5 Jitezabeth da Silva Nery Assistente om Adininidração DV - 0] 13 4] 

MI LSOR-S Elza Marques Atarins Nitsico DIV - 01 DV 
B3066I4-8 Ercifto da Conceição Operador de Caldeira BY 0! - B VI 
0305049.] Encicca Pinheiro de Souza Assisicute em Administração UM - 01 3 VI 
0310572-4 Fátima À lacedo dos Santos uihiar de Enfermagem CvI - Q1 33 

(305090.5 Fomando Jose Soma Grakln Cinegrafisia Adi 0] 0] AMI 
Dantas 

100535099 Formando José Silva Rodrigues da Músico CIv - 01] CV 
Silveira 

MOROVO-M Francisco Traverso Fuchs Programador Cultural BvI 01 - AI 

GIO n-S Gilsan [Braz de Sonza Assistente com edimunisiração AT 9) “ AU 
1105677-4 Helhan Vargas Momeral Cirino Assistente em Administração AN O! U! Am 
0302817-5 Íris Rodrigues Prudente Musiiar de Enfermungem ERA - 0! B Vi 
(UIOG2R-A Ivangte Santos Candulo Ieceruonista ATI 0] 01 ATI 

0139799-0 Izabel Cristina Vicira Coutinho Assistente em Administração AI 01 0] AMI 
D306607-9 Jo Nunes de Souza Vigilante 3 V 0] - 3 VI 
4I060I6-2 Jorge Santos Cordeiro Copeiro AM 01 - AIH 
NIORI9 LA José Augusto Cunha Ciomes Analista de Sistemas AE 0] - AMI 

0105656-1 dose Castor Mendonça de Carvalho | Atesiliar Admintsirativo Bv 0] 0] - Al 

OMIZOS T-0 Jose da Silva Filo Tóemnico em Enfermagem BIN - 01 IV 

AM tido À Josiane Azevedo Dto Marques | Assistente cr Administração 131 01 - Ei         
    

    

rá



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

  

  

  

  

                

  

  

  

ANO XXVII - Nº214 11/11/97 SEÇÃO Il - PÁG. 07 

(continuação...) 

MATRÍCULA NOME CARGO SITUAÇÃO | NºDE REF. OBTIDAS SITUAÇÃO 
SIAPE ANTERIOR [MÉRITO | SERVICO ATUAL 

1001406-2 Juan Marcelto Capobinneo Músico DIV - 01 DV 
0308129-9 | Jurema Pereira de Oliveira Reis Tóliico em Assuntos SIM 01 - 3 V 

| A Edicacioantis 
0999303-6 | Karla Regina Bach de Andrade Músico DV . 01 C] 
0305620-1 Ledir Silva Santos Técuco an Arquivo AM 1 01 A TU 
0305860-2 Lilia Maria Raeder Roda Témico em Arquivo AU ' 01 AMI 
6046218-2 Lúcia Cristina Soares Constantini Támico em Assuros 4 VI] 01 - Al 

| Educacionais 
0139593-8 Luiz Alberto da Silva Auxiline de Processamento ce FR 01 01 Al 

Dados 
0308183-3 Eniz Pereiro da Silva Servente de Limpeza Bv (ud - ERA 
0310382-9 Lusinar dos Santos de Andrade Técnico cm Assuntos Cl õl O] Ci 

Educacionais 
03105716 Márcio Gomes da Costa Auxtinr de Enlennagem EE - (H ENE 
0312140-1 Maria Celeste Castro Biblictecário!/Documentalista AE ul 0] Am 
0310573-2 | Mnria Cristina Carvalho da Gruça | Auxiliar de linfernagem Cv] - (3) E 
0308117-5 | Maria das Cracas Damas Auxiliar Administrativo 31 01 - 15 
0305858-1 Mínria Lúcia Femandes Ruiz Asstslonle em Administração At - vi dl 
0139805-8 | Maria Nazaré Gonçalves dos Santos | Datilógralu 3 NV (1 01 A] 
0305678-2 Maria Tereza Femundes Ruiz Assistente em Adininistração dl - 0] AIH 
0310576-7 Maria Thereza Feliciano Andrade Auxihar de linformapgem RL - 01 EI] 
0139713-2 Mário Francisco da Silva Assistente cu Adiminisiração 13 Ml DE! 81 AM 
0310574-1 Mauricio Silva Auxiliar de Enfermagem Cv - (31 CMI 
0305701-) Nazareno Henrique dos Santos Auxiliar Administrativo BY - Ed HE VI] 
0139678-I1 Nulma da Silva Ramalho Datiloprafo RTV - É How 
0310580-5 Neusa Oliveira da Silva Auxiliar de linfermagem C Iv - Ul Cv 
0139807-4 Paulo César Di Giorgio Assistove em Adiminisração Al (31 - AM 

MATRÍCULA NOME CARGO SITUAÇÃO Nº DIE RIEF. OQUTIDAS SITUAÇÃO 
SIAPE - ANTERIOR | MÉRITO | TSERVIÇO ATUAL. 

0139642) Pulo Cezar Cipriano Feijó Operador de Maquina B VI 01 01 a 
Copiadora 

0139679-9 Paulo Roberto da Silveira Datilógalo A! 0] 9! Al 
1001457-7 Priscila Araújo Farias Músico DIV . 01 D v 
D308119-] Retido Any dos Santos Cardoso Assistente em 13 HI 01 - BBIM 

A ministrução 
0139963-1 Ricardo Baptista Dorgus Assistente em Adi O! . AMU 

Administração 
0139738-B Raberta Abreu Gonçalves Ribeiro Assistente im AI 01! UI AB 

| Administração 
0099204-3 Robuto Carlos de Brito Barcellos Medico Cil - 01 Cali 
1005363-7 "| Ronildo Candido Alves IMiústoo ch - 31 cui 
01397167 Rosatva de Souza Barros Assistente em Ad (1 Ui AR 

| . Adminisinição 
0912114-2 Rosane Cameiro Mendes Assistente em Bv U] (31 Ad 

Administração 
1163077.8 Rosângela de Fátima Mendonça | fesistente cm ERÊ 01 G] AU! 

Administração 
0999301-0 | Rubens Antunes da Couz Filho Múdico Civ - (H CY 
1002284-7 | Saviu Rossi Santoro Místico Cl - (MH Cu 
0139720-5 Shirlos Viana do Souto Assistente gun Bv - 0H 3 MI 

R | Administração 
0910582-1 Silvio Carlos de Assis Atpealiar de Enfermagen HI - E! 51] 
0310578-3 | Simone Henrique da Silva Auxiliar de EFalenmagem Ovi - (H 151 
0310579-1 Solange Peixoto da Costa Auxiliar de Enfemangem DI - 01 34 
0139721.3 Ubirajara Porto da Silvn Assistente em Ml 61 DI AMI 

| Administração 
0139723-0 Vulmir Marcos Estrella Assistente cm ER EI UI A 

Administração 
0305010-5 Vatmir Nelson Moreira Farmacêntico 5Y - JE VI 
0139722.1 Vanda Vieira da Silva Feijó AssistoiLe ci 3 VI 0] O AM 

Administração 
03105483-0 Wuldicrea Rocha da Silva Auxihar de Enfermagen 31 - (ii ERT 
03U5619-7 Walkiria Vieira da Silva Assistente em ES - (NM BI 

. Acinuistração 
" 0265891-6 Zuleika Silva Santos Assistente em DIV 0] . HYV 

| Adiminisdração                 

ANDRÉ GIL RIBEIRO DE ANDRADE 
. Chefe do Serv, Classificação de Cargos/DP 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

  

 



  

BOLETIM DE SERVICO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 
ANO XXVI - Nº214 [1/11/97 SEÇÃO HI - PÁG.08 
  

Parte 2: 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - DDP - Nº 158, de 30 de outubro de 1997 

O DIRETOR DE PESSOAL, no uso de suas atribuições, delegada pelo Magnífico Reitor, conforme a alinea 

“4 do inciso |, do item |, da Portaria nº 5.820, de 06/09/77, publicada no Boletim de Serviço nº 170, de 08/09/77, e 

tendo em vista o que consta do Expediente de nº 061796/97-0L, 

RESOLVE: 

|. Remover a servidora JUREMA BELMIRA DE SOUZA, Técnico em Laboratório, codigo 63038, Classe 
“B', Padrão |V, matricula UFI nº 04735-3 e SIAPE nº 305427-5, do Centro de Ciências Médicas para a Comissão 
Permanente de Pessoal Docente. 

JOSE ANTONIO ATHAYDE RIBEIRO 
Diretor de Pessoal 

    

dt
 To o e, 

VA 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - DDP - Nº 159, de 04 de novembro de 1997. 

O DIRETOR DE PESSOAL, no uso de suas atribuições, delegada pelo Magnifico Reitor, conforme a alinea 

“g” do Inciso |, do item 1, da Portaria nº 5.820, de 06/09/77, publicada no Boletim de Serviço nº 170, de 08/09/77, e 

tendo em vista o que consta do Expediente de nº 061652/97-82, 
a 

Ma 

RESOLVE: 

!. Remover o servidor LEONARDO SILVA DOS REIS, Assistente em Administração, código 63001, 

Classe “B”, Padrão IV, matricula UFF nº 08939-8 e SIAPE nº 309006-9, à Disposição do Departamento de Pessoal, da 

Prefeitura do Campus Universitario para o Departamento de Serviços Gerais. 

JOSE ANTONIO ATHAYDE RIBEIRO 
Diretor de Pessoal 

  

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - DDP - Nº 160, de 04 de novembro de 1997. 

O DIRETOR DE PESSOAL, no iso de suas atribuições, delegada peio Magnífico Reitor, conforme a alinea 

“p' do inciso |, do tem |, da Portaria nº 5.820, de 06/09/77, publicada no Boletim de Serviço nº 170, de 08/09/77, e 

tendo em vista o que consta do Expediente de nº 061943/97-49, 

RESOLVE: 

|. Remover a servidora MARCIA DA SILVA PISSIALI RAMOS, Auxiliar de Nutrição, código 65015, 

Classe “A”, Padrão LI, matricula UFF nº 07343-6 e SIAPE nº 307697-0, do Departamento de Assistencia Social para o 
Gabinete do Reitor. 

JOSÉ ANTONIO ATHAYDE RIBEIRO 
Diretor de Pessoal | 

ar 
= q 

E o", i 

+ Pá 
+ 

   



  

- BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | ANO XXVII - Nº214 11/11/97 SEÇÃO HH - PÃG.00 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - DDP - Nº 161, de 04 de novembro de 1997 

- O DIRETOR DE PESSOAL, no uso de suas atribuições, delegada pelo Magnífico Reitor, conforme a alínea 
“g” do inciso T, do item 1, da Portaria nº 5.820, de 06/09/77, publicada no Boletim de Serviço nº 170, de 08/09/77, e tendo em vista o que consta do Expediente de nº 061832/07-64, 

RESOLVE: 

|, Remover a servidora DAYSE COUTINHO DE MORAES, Secretário Executivo, código 61085, Classe 
“Bº, Padrão V, matricula UFF nº 0599-4 e SIAPE nº 3] 1212-7, do Gabinete do Reitor para a Secretaria Geral dus 
Conselhos Superiores. 

JOSE ANTONIO ATHAYDE RIBEIRO 
Diretor de Pessoal 

  

RESUMOS DE DESPACHOS E DECISÕES - RDD'Nº 87 

Setor: DP/Serviço de Movimentação 
Processo ou Expediente nº: 23069.005230/97-45 
Interessado : TAKUMI IGUCHI: 
Assunto : Afastamênto 
Decisão: GAR, em 03.11.97 

Considero afastado do cargo de Professor Adjunto, TAKUMI IGUCHI, matricula UFF nº 8463-7 é SIAPE nº 0308610-0, lotado no Departamento de Estatistica/Instituto de Matemática, sem prejuizo dos vencimentos e demais vantagens do cargo que ocupa, nos termos do Árt. 120 da Lei nº 8.112/90, alterado peto Art. |” da MP 1,573-7 du 02.05.97.LUIZ PEDRO ANTUNES, Reitor. 

- RESUMOS DE DESPACHOS E DECISÕES - RDD Nº 88 

Setor: DP/Serviço de Movimentação 
Processo ou Expediente nº : 23069.020826/97-[ | 
Interessado : JOSE .ACIR LESSA GIORDANI 
Assunto : Licença para Tratar de Interesses Particulares 
Decisão: GAR, em 04.11.97 

| Em face do que consta do Processo nº23069.020826/97..] |, concedo a JOSE ACIR LESSA GIORDANI, pertencente à categoria funcional de Professor Auxiliar, matricula SIAPE nº310666-6, lotado no Departamento de Direito = Privado, Licença para Tratar de Interesses Particulares, pelo prazo de O2(dois) anos, a contar de 01.09.97, nos termos do - Art. 9l da Leinº 8.112/90, alterado pelo Art. º da MP 1.573-9 de 03.07.97. LUIZ PEDRO ANTUNES Reitor. 

    

A



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXVI - Nº2 LI EI 1/07 SEÇÃO IL - PAG.OIO 
  

RESUMOS DE DESPACHOS E DECISÕES - RDD'Nº 80 

Setor: DP/Serviço de Movimentação 

Processo ou Expediente nº. 23069.006530/97-14 

Interessado : LUDMILA PINHEIRO COSTA 

Assunto : Término da Licença para Tratar de Int. Particulares 

Decisão : GAR. cm 04197 

Em face do que consta do Processo nº23069.006520/97-14, fica constderada a data de 20.10.97 como 

Vermino da Licença para Tratar de Interesses Particulares, da servidora LUDMILA PINHEIRO COSTA, lotada no 

Departamento de Físico-Química, LUIZ PEDRO ANTUNES. Rostor. 

  
  

/ 

RESUMOS DE DESPACHOS E DECISÕES - RDD Nº 90 

Setor: DP/Serviço de Movimentação 

Processo ou Expediente mn": 23060, 007452/08.R6 

Intergssado : PAULO SOARES DA COSTA 

Assunto : Pronogação da Licença para Tratar de lot. Particulares 

Decisão: GAR. em 041107 

Lee 

Em face do que consta do Processo nº23069 031452/07-12. concedo a PAULO SOARES DA COSTA, 

pertencente à categoria funcional de Professor Adjunto Ol, matricula SIAPE nº0017956-5, lotado no Departamento de 

Vecnologia de Alimentos. Prorrogação da Licença para Tratar de Interesses Particulares. pelo prazo de O3(três) anos, a 

contar de 01.1] 197. nos termos do Art, 9 da Lei nº 8.112/00, alterado pelo Art. 1º da MP 1.573-9 de 03.07.97. LUIZ 

PEDRO ANTUNES. Reitor. 

    rd 

RESUMOS DE DESPACHOS E DECISÕES - RDD Nº 91 

Setor: DP/Serviço de Movimentação 
Processo ou Expediente nº: 23009, 00394 1/06-21 

Interessado : FATIMA MARIA BELOTE SILVA 

Assunto : Término da Licença para Tratar de Int. Particulares 
Decisão: GAR, cem 04.11.07 

Em face do que consta do Processo nº23069 003941/06-2 1. fica considerada a data de 01.08.97 como 

Término da Licença para Tratar de Interesses Particulares, da servidora FATIMA MARIA BELOTE SILVA, lotada no 

Hospilal Universitário Antonio Pedro. LUIZ PEDRO ANTUNES. Reitor. 

    — 4



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL ELUMINENSI: | | 
ANO XX VIH - Nº2 a FZ] 1/07 SEÇAO MN - PAGO 
  

RESUMOS DE DESPACHOS E DECISÕES - RDD Nº 9) 

Setor : DP/Serviço de Movimentação 

Processo ou Expediente nº: 23069.001762/93-09 
Interessado : FATIMA REGINA DA CAL SEIXAS 
Assunto : Término da Licença para Tratar de Int. Particulares 
Decisão: GAR, em 04.11.97 

Em face do que consta do Processo nº23069.001762/93-09, fica considerada a data de 110306 como 
Término da Licença para Tratar de Interesses Particulares, da servidora FATIMA REGINA DA CAL SE INAS, totada 
no Hospital Universitário Antonio Pedro. LUIZ PEDRO ANTUNES. Reitor. 

  

RESUMOS DE DESPACHOS E DECISÕES - RDD Nº 093 

Setor: DP/Serviço de Movimentação 

Processo ou Expediente nº: 23069.070491/97-36 
Interessado ; EDSON LOPES GUEDES FILHO 
Assunto : Licença para Tratar de Interesses Particulares 
Decisão: GAR, em 0:1,11,07 

Em face do que consta do Processo nº23069.070491/97-36, concedo a EDSON LOPES GUEDES EILI IO, 
pertencente à categoria funcional de Técnico em Contabilidade, matrícula SIAPE nº306662-], lotado no C olégio Agricola 
Nilo Peçanha, Licença para Tratar de Interesses Particulares, pelo prazo de U3(três) anos, a contar de O3 11.97, nos 
termos do Art. 9 da Lei nº 8112/90, alterado pelo Art. 1º da MP 1.573-0 de 03.07.97. LUIZ PEDRO ANTUNES. Reitor 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

  

ANO XXVII - Nº214 11/11/97 SEÇÃO II - PÃG.012 

Parte 4: 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - GLE - Nº 02, DE 27 DE OUTUBRO DE 1997. 

O Chefe do Departamento de Letras Estrangetras Modernas, no uso de suas atribiições, 

RESOLVE: 

|, Designar as Comissões Exaninadoras para o Concurso de Seleção de Monitores para o GLE, para o ano 
letivo de 1998, nas disciplinas abaixo: | 

LÍNGUA INGLESA 
Izabel Cristina de Agumo €C. Wilkinson 

Renata Vidal Goulart 

Rejane Teixera Vidal 

MATRIZES DA LITERATURA INGLESA 

Nelia Bastos 

Maria da Conceição Monteiro 

Tereza Marques de Oliveira Lima 

LITERATURA NORTE-AMERICANA 

Sônia Regina Aguiar Torres da Cruz 
Tereza Marques de Oliveira Lima 

Neétia Bastos - 

LÍNGUA E LITERATURA FRANCESA 
Paula Glenadel Leal 

Femando Afonso de Almeida 

Vera Reis 

LÍNGUA ESPANHOLA 
Andre Luiz Gonçalves Trouché 

Marcia Paraquett Fernandes 

Livia Maria de F.R. Teixeira 

LÍNGUA ITALIANA 
Fanny D'Andrea Corbo 

Opazia Chain Feres 

Suely Reis Pinheiro 

LÍNGUA ALEMÃ 
Marcos Fabio Campos da Rocha 

Adelheid Mason 

o Riidiger Hoffinann 

NELIA BASTOS 
Chefe do Departamento de Letras Estrangeiras Modernas-GLE 

ut 

A A — 
   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | ANO XXVII - Nºz]4 11/11/97 SEÇÃO II - PAG.O!3 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - MFL - nº 03, de 27 de outubro de 1997. 

Ementa: Designa Banca Examinadora para Seleção de Monitor. 

O Chefe do Departamento de Fisiologia do Instituto Biomédico do Centro de Ciências Médicas da UFF, no iso de suas atribuições legais, e 

Considerando o disposto no Art, 41 do Regimento Geral da Universidade Federal Flummense, 

RESOLVE: 

1) Designar os professores NEY RONER PICINALI, PAULO JOSE SIXEL e LUIZ ANTONIO RANZEIRO DE BRAGANÇA, para sob à presidência do primeiro, constituirem a Banca Examinadora para a Seleção de Monitor para a Disciplina de Farmacologia 1 do Departamento de Fisiologia. - 

2) Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA 
Chefe do Dept. de Fisiologia 

cy 

    

“DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - MEL - nº 04, de 27 de outubro de 1997. 

Ementa: Designa Banca Examinadora para Seleção de Monitor, 

O Chefe do Departamento de Fisiologia do Instituto Biomédico do Centro de Ciências Medicas da UFF, no uso de suas atribuições legais, e 

Considerando o disposto no Art. 41 do Regimento Geral da Universidade Federal Fluminense, 

RESOLVE: 

1) Designar os professores PAULO CEZAR DA CRUZ MEDEIROS, ANTONIO FILIPE BRAGA DA FONSECA e GIUSEPPE ANTONIO PRESTA, para sob a presidência do primeiro, constituirem a B para a Seleção de Monitor para a Disciplina de Farmacologia H do Departamento de Fisiologia. 
anca Examinadora 

2) Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA 
Chefe do Dept. de Fisiologia 

    

7d



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVII - Nº2I4 [H/11/97 SEÇÃO II - PÃG.014 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - MFL - nº 05, de 27 de outubro de 1997. 

Ementa: Designa Banca Examinadora para Seleção de Monitor. 

O Chefe do Departamento de Fistologia do Instituto Biomédico do Centro de Ciências Médicas da UFF, no 
uso de suas atribuições legais, e | 

Considerando o disposto no Art. 41 do Regimento Geral da Universidade Federal Fluminense, 

RESOLVE: 

1) Designar os professores TÂNIA GOUVEA THOMAZ, WALTER MACHADO PINHEIRO e KLAUS 
PROVENZANO, para sob a presidência do primeiro, constituirem a Banca Examinadora para a Seleção de Monitor para a 
Disciplina de Fisiologia IV do Departamento de Fisiologia. 

2) Esta DTS entrara em vigor na data de sua publicação, 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA 
Chefe do Dept. de Fisiologia 

rx 
Via 

r 1 

%. A 

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - MFL - nº 06, de 27 de outubro de 1997. 

Ementa: Designa Banca Examinadora para Seleção de Monitor. 

O Chefe do Departaniento de Fisiologia do Instituto Biomédico do Centro de Ciências Médicas da UFF, no 
Uso de suas atribuições legais, e 

Considerando o disposto no Ast. 41 do Regimento Geral da Universidade Federal Fluminense, 

RESOLVE; 

1) Designar os professores ISMAR ARÁUJO DE MORAES, NEWTON DA CRUZ ROCHA e 
MARCELO ALVES PINTO, para sob a presidência do primeiro, constituirem a Banca Examinadora para a Seleção de 
Monitor para a Disciplina de Fisiologia V do Departamento de Fisiologia. 

2) Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA 
Chefe do Dept. de Fisiologia 

a Ez 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE PEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVI - Nº214 11/11/97 SEÇÃO IH - PAG.0I5 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - MEL - nº 07, de 27 de outubro de 1997. 

Ementa: Designa Banca Examinadora para Seleção de Monitor. 

O Chefe do Departamento de Fisiologia do Instituto Biomédico do Centro de Ciências Médicas da UFF, no 
uso de suas atribuições lepais, e 

Considerando o disposto no Art. 4] do Regimento Geral da Universidade Federal Fluminense, 

RESOLVE: 

1) Designar os professores ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA, FÂNIA GOUVÊA THOMAZ 

e WALTER MACHADO PINHEIRO, para sob a presidência do primeiro, constituirem a Banca Examinadora para a 
Seleção de Monitor para a Disciplina de Fisiologia VII do Departamento de Fisiologia. 

2) Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA 
“Chefe do Dept. de Fisiologia 

at] < 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 
ANO XXVII - Nº214 [1/11/97 SEÇÃO IV - PÁG.016 
  

  
  A rm ii er 

SEÇÃO IV 
ANEXOS 

  

EXAME DE INGRESSO AOS CURSOS DE ESPECIALIZAÇÃO EM LETRAS 

ELDITAL- 1998 

|. CURSOS DE ESPECIALIZAÇÃO OFERECIDOS: 

El. LÍNGUA ESPANHOLA | LITERATURAS HISPÂNICAS: 

|.2. TRADUÇÃO (FRANCES): 
1.3. LÍNGUA PORTUGUESA: 

(4. LINGUÍSTICA APLICADA: ENSINO/APRENDIZAGEM DO INGLÊS COMO LÍNGUA 
ESTRANGEIRA; 

1.5. LITERATURAS E CULTURAS DE LINGUA PORTUGUESA: PORTUGAL E ÁFRICA; 
6. LITERA TURAS DE LÍNGUA INGLESA; 

1.7. LEITURA E PRODUÇÃO DE TEXTOS. 

2. INSCRIÇÕES: 

2.1. Periodo: 03 à 28 de novembro de 1997 | 
2.2. Local: Secretaria de Pós-Graduação Loto Sensu em Letras: Instituto de Letras - Av. Visconde do Rio Branco s/2º. - 
Campus do Gragoata - Bloco € - sala 530 - Niterói - RJ - CEP 24240-006 - Telefone: (021) 717-4082 e Fax: (021) 
620-0642 

2.3. Horário; De 2" a 6º fera : das 9has I5 horas. 

3. DOCUMENTAÇÃO: 

3.1. 2 (dnas) cópias do Diploma ou Certificado de conclusão de curso de graduação. Na hipótese de-tais documentos 
anda não terem sido expedidos, o candidato podera apresentar uma Declaração de conclusão ou Declaração de 
matricula no ultimo periodo do curso (no caso da apresentação desses documentos, o candidato aprovado deverá 
apresentar o Diploma ou o Certificado no ato da matricula); 

3.2. 2 (duas) cópias do documento de identidade; 

3.3. 2 (duas) cópias do CIC: 

3.4. À (uma) copia do Histórico Escolar; 

3.5. 1 (uma) via do Crrriculmmn Vitae (com comprovantes). 

3.6. Comprovante de recolhimento da taxa bancaria, 

3.6.1. Taxa de inscrição (valor): R$12,00 (doze reais). 

3.6.2. Banco: Unibanco (agência 0938 - Campus do Gragoata). 
3.6.3. Procedimento: O candidato deverá dirigir-se à secretaria da Especialização para retirar a guia de recolhimento. 
Apos o pagamento, voltar à secretaria para fazer a inscrição. | 
Obs.: A inscrição so será feita mediante a apresentação de todos os documentos, inclusive o comprovante de pagamento 
ca taxa de inscrição. 

4. ADMISSÃO: 

4.1. LÍNGUA ESPANHOLA E LITERATURAS HISPÂNICAS: 

4.1.1, O mgresso: sera feito mediante prova de expressão escrita em língua espanhola, entrevista e análise do 
Curriculum Vitae. 

4.1.2. Numero de vagas: 20 (vinte) 

4.1.3. Calendario das provas: 

Prova escrita: 11/12/97 às 9 horas 

Entrevista: 12/12/97 às 9 horas 

4.].4. Curso de graduação exigido: qualquer graduação. 

4.1.5, Floraário do curso: 27,4" c6G" feira - das 8 has 12 horas. 

  

 



  

? no BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 
“ANO XXVII - Nº2l4 [1/11/97 SEÇÃO IV - PÁGOI7 
  

(continuação...) 

4.2. TRADUÇÃO ( FRANCÊS) 
4.2.1. O ingresso: será feito mediante prova escrita - tradução (francês-português), redação em francês e análise do 
Curriculum Vitae. Durante a prova escrita será pernutido o uso de Dicionário Francês-Francês. 
4.2.2. Número de vagas: 15 (quinze) 
4.2.3. Calendário das provas: 
Tradução: 18/12/97 às 9 horas 
Redação: 19/12/07 às 9 horas 

4.2.4. Curso de graduação exigido: qualquer graduação. 
4.2.5. Horário do curso: 2º 4º e 6" - das 14h às 18 horas. 

4.3. LÍNGUA PORTUGUESA: 
4,3.1. 0 ingresso: será feito mediante prova de redação (eliminatória), 

entrevista e análise do Curriculum Vitae (classificatórias). 
4.3.2. Temas para a redação: 
A prova de redação abordará um dos seguintes temas: 1. Morfossintaxe da lingua portuguesa; 2. Português do Brasil; 
3. Fonética e fonologia da lingua portuguesa, 
4.3.3. Número de vagas: 30 (trinta) 
4.3,4. Calendário das provas: 
Prova escrita: 08/12/97 às 10 horas 
Entrevista: 11/12/97 às 10 horas 
4.3.5. Curso de graduação exigido: Letras (qualquer habilitação) 
4.3.6. Horário do curso: 2º, 4ºe 6º feira - das 8h às 12 horas. 

4.4. LINGUÍSTICA APLICADA: ENSINO/ APRENDIZAGEM DO INGLÊS COMO 
LÍNGUA ESTRANGEIRA: 
4.4.1. O impresso: serã feito mediante prova escrita em lingua inglesa (eliminatória): comentário crítico de texto ou 
tópico pertinente ao ensino da lingua inglesa; entrevista e análise do Crrriculum Vitae (classificatórias). 
4.4.2. Bibliografia: 
BROWN, H. D. Teaching by Principles. An Interactive Approach to Language Pedegovy. Englewood Cliffs, Prentice 
Hall, 1994. | | 
4.4.3. Numero de vagas: 20 (vinte) 
4.4.4, Calendário das provas; 
Prova escrita: 18/12/07 às 10 horas 
Entrevista: 19/12/97 às 10 horas 
4.4.5. Curso de graduação exigido: Letras e/ou demais àreas humanas. 
4.4.6. Horario do curso: 2º 4"e 6º feira - das 8h às 12 horas. 
Obs.: O curso deverá ser concluido em 1 (um) ano. 

4.5. LITERATURAS DE LÍNGUA INGLESA: 
4.5.1. O ingresso: será feito mediante prova escrita (eliminatória), entrevista e análise do Curriculum Via 
(classificatórias). Na prova escrita, o candidato irá demonstrar à capacidade de ler e intespretar vim texto literário em 
lingua mplesa, | 
através de respostas, também em lingua inglesa, a perguntas pertinentes, O texto escolhido será um conto de autor du 

“séctilo XX. 
' 

4.5.2, Número de vagas: 15 (quinze) 
4.5.3, Calendário das provas: 
Prova escrita; 09/12/97 às 10 horas 

. Entrevista: 11/12/97 às 10 horas 
4.5.4: Curso"de graduação exigido: Letras (português - inglês ou inglês-literaturas de lingua implesa). 

- 4,5.5. Horário do curso: 2", 4º e 6" feira - das 8h às 12 horas. 

  

  

E



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 
ANO XXVII - Nºz14 LI/1 1/97 SEÇÃO IV - PAG.0IS 
  

(continuação... 
4.6. LITERATURAS E CULTURAS DE LÍNGUA PORTUGUESA: PORTUGAL 1 ÁFRICA: 

4.6.1. O mgresso: será feito mediante prova escrita, entrevista e análise do Curriculum Vitae. A prova escrita sera 
aplicada a partir do seguinte tema: Portupal & África: Modemidade e Pós-modemidade nas culturas de Lingua 
Portuguesa. 

Obs.: Apenas os alunos aprovados na prova escrita farão a entrevista. 

4,6.2 — TEMA E BIBLIOGRAFIA PARA A PROVA ESCRITA: 
TiMA: Portugal & Africa: modernidade e pos-modemidade nas culturas de lingua portuguesa. 

BIBLIOGRAFIA 

  

BENJAMIN, Walter. “A obra de arte na era de sua reprodutibilidade técnicas, Jn: ----—- . Obras 

liscolhiceis 1: Árte e técnica” Magia e politica. São Paulo: Brasiliense, 1985. P. 

GUIMARÃES, Fernando. "A geração de Orpheu e o Simbolismo" & "O modernismo voltado para O 
  

  

cubismo e o futurismo". fm; ---— - Simbolismo. Modernismo e vanguarda. Porto: Lello & Irmãos, 
1992. p. 39-60, | 

LOURENÇO, Eduardo. "Dialética mitica da nossa modernidade”. Jn: ----.. Tempo e Poesia. 

Lisboa: Relógio d'Água, 1987. p. 183-200. 
MARGARIDO, Alfredo. “Panorama”, "Alienação, independentismo, negritude, mulatismo e 
  

  

  

      
negrsmo nas poesias africanas de expressão portuguesa” & . In | Estudos sobre as 
Literaturas das Nações Africanas em Lingua Portuguesa, Lisboa: À regra do jogo, 1980. p. 33-72: 
19-103. 
MOURALIS, Bemard. "Da manifestação a reivindicação da Literatura: o exemplo da Literatura 
Africana”. fg: --—-- . Às Contraliteraturas. Coimbra: Almedina, 1982. p. 178-206 

PESSOA, Fernando. "Ode Triunfal", Jr: -—---- . Obra Poética. Rio de Janeiro: Nova Aguilar, 1977. 
p.306-L 1], 
TENREIRO, Francisco Jose. “Ilha de Nome Santo". Jy: -—----. «Obra Poética. Lisboa: INCM, 1994. 
D. 15-53 | 
  

4.6.3, Numero de vagas: 25 (vinte e cinco). 

4.6.4. Calendário das provas: 

Prova escrita: 05/01/98 às 9 horas 

Entrevista: 06/01/98 a partir de 12 horas 
4.6.5. Curso de graduação exigido: Letras ou Ciências Humanas e Sociais, em geral. 

4.6.6. Horário do curso: noturno. 

Obs.: O curso devera ser realizado em | (um) ano. 

4.7, LEITURA E PRODUÇÃO DE TEXTOS: 

4.7.1. O ingresso: será feito mediante exame do Curriculum Vitae, exame de 

um Texto, sintético, do candidato, dirigido à coordenação especifica, em que 

deve expor seus objetivos e expectativas em relação ao curso e entrevista. 

4.7.2. Numero de vagas: 30 (trinta). 

4.7.3. Calendário de provas: 

Entrega de Cirrricutum e Texto: 3/12/97, de 9 às 12 horas 

Entrevista: 8 e 9/12/97, a partir das 9 horas 

4.7.4. Curso de graduação exigido: Licenciatura em qualquer area. 

4.7.5. Horario do curso: notumo. 

   



  

| | BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 
ANO XXVII -Nº2]4 11/11/97 SEÇÃO IV - PÁGOIO 
  

(contintiação. ) 

Obs.: O curso deverá ser concluído em 1 (um) ano. 

  

Observações gerais: 

1. À nota minima para aprovação é 7,0 (sete). 
2. Não haverá revisão de provas. 

- 3. Em caso de desistência, haverá reclassificação, 
4. Os documentos dos desistentes e/ou reprovados ficarão na secretatia à disposição para a devolução ao candidato 

pelo prazo de 6 (seis) meses a contar da data do exame de ingresso, após o qual serão destruídos. 
5. Para os cursos onde houver bibliografia recomendada, esta estará à disposição do candidato na Mecanografia do 

instituto de Letras da UFF - sala 507, Bloco C, pasta 67 (Lit. Port.) e pasta 45-A (Lg. Inglesa). 

Niteroi, 30 de setembro de 1907 

REJANE TEIXEIRA VIDAL 

Coordenadora da Pós-Graduação “Lato Sensu” em Letras 

<& 

    

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE ELEIÇÃO - D.O.A, 

Ficam convocados os trabalhadores da Divisão de Orientação Alimentar - DOA para a eleição dos membros 
da Comissão Intema de Prevenção de Acidentes - CIPA, de acordo com a Norma Regulamentadora - NR-5, aprovada 
pela Portaria nº 3.214 de 08/06/78 baixada pelo Ministério do Trabalho, a ser realizada, em escrutínio secreto, nos dias 
29, 30 e 31 de outubro de 1997 de 08:00 as 14:00 h, no Refeitório da DOA. 
Apresentaram-se e serão votados os seguintes candidatos: 

- ANGELA MARIA PAIVA DA SILVA 
- ANTONIO CARLOS DA SILVA 
- CARLOS ABREU MENDES 
- CARLOS ALBERTO NUNES DE FREITAS 
- JORGE ANTONIO DE OLIVEIRA 

.- JORGE LUIZ DA SILVA 
- JORGE NELSON GALVÃO DE SOUZA 
- ROSANA CRUZ MIRA 

Niterói, 14 de outubro de 1997. 

   


